³¹ Matth. xxvi, 24.

tisma mors oppresserit : cum eos potiori esse
 conditione agnoscat, quam qui vitam ad multos
 annos in flagitiis produxerint. Vide, si vacat, Gre-

Hanc vero interpretationem Dominus quoque in
 Evangeliiis confirmat, ubi ait : « Bonum erat ho-
 mini illi, si natus non fuisset ³¹, » Judam prodito-
 rem eo loco designans. Cum autem sapiens Eccle-
 siastes protinus addat : « Et vixit mille annorum
 reditus, et bonitatem non cognovit, » hominum
 multorum vecordium temeritatem redarguit atque
 amentiam, qui hæc jactant impudenter atque aiunt :
 Annos ego vitæ meæ multos esse volo, et cupidita-
 tibus indulgere, et omni otio ac voluptatibus
 frui : ac mihi post hæc si ea contigerint quæ aliis
 contingere, non curo. Nam et ego cum illis omnibus
 pergam, ut pœnas subeam illas invisibiles, si quid
 nempe superest, et illæ futuræ sunt. At equam
 utilitatem, o mortalis, invenies, vel cum ad annum
 millesimum vitam produxeris, si nihil tibi, mise-
 ricordia et liberalitate erga pauperes, futurum in
 ævum mansuramque sedem seposueris? Nam tibi
 mille anni sub exitum vitæ hujus tanquam annus
 unus aut dies unus videbuntur. Quid enim proge-
 nituri Adamo profuit, quod annum nongentesimum
 supergressus sit, et millesimo vertente post lapsum
 ejus et excessum occubuerit? Nonne unus plane
 156 dies tot annorum ejus multitudo æstimata
 esset, nisi unigenitus Dei Filius ob incomparabi-
 lem erga genus hominum charitatem novus Adam
 factus, ipsum ex inferni faucibus et morte et
 corruptione eripuisset? Addit deinde Ecclesiastes :

VERS. 7-9. Nonne ad locum unum vadunt omnia?
 Omnis labor hominis ob os ipsius : et quidem anima
 non impletur ; quoniam abundantia sapienti super
 insipientem, eo quod pauper novit ire ad faciem vitæ.
 Bonum est aspectus oculorum super ambulantiem
 anima. Hoc etiam vanitas et præsumptio spiri-
 tus (40).

Cum inutilem ostenderit vel omnem vitam ejus,
 qui longum in ævum producere potuerit, et mille
 annorum orbem impleverit, siquidem bonitatis
 expers fuerit, misericordiæ scilicet ac liberalitatis
 erga egentes atque mendicos : jam et iis, quæ
 sequuntur, sententiam confirmat suam, et præcla-
 rissimis usus rerum demonstrationibus compro-
 bat. « Nonne enim, inquit, unum ad locum vadunt
 omnia? » id est, eam ad terram, unde ab origine
 desumpti fuimus? Si autem et brevis et diuturnæ
 vitæ hominem idem terminus manet, idemque ex-
 cipit locus, quid amplius hic habet, quam ille,
 cum eundem ad finem recidat, et eodem terræ
 sepulcro contegatur, nisi hoc unum, quod majores
 pro vitæ diuturnitate labores tulerit, ac plures et
 graviores molestias ægro afflictoque animo exantla-
 verit? adeo ut severiore sit judicio damnandus qui
 plus vixerit, quam qui minus vixit, et nullum
 bonitatis protulit opus; quod illi longius quoque

gorium Nazianzenum eadem sententiam in orat. 40
 (p. 653).

(40) Olymp.,... ὅτι τις περιστέρα τῷ σοφῷ...

temporis spatium ad majorem reprehensionem sit, ob pertinacem et saxo duriorum animum, qui vitæ cursu tandiu prolato, bonitatis exercendæ curam non susceperit. Nam etsi « omnis, » inquit, « labor hominis, » ejus scilicet, qui non ex sanctitatis Spiritu, sed juxta hominem tantum se gerit, « ob os ipsius (41), » nihilo tamen **157** minus oportebat, ut multo etiam magis, vel certe pari studio, vel saltem secundo loco interiorem hominem, animam nempe, cura et providentia dignaretur, et egenis ab inopia defensis, bonitate omni compleret. Sic enim abundantiam habere aliquam visus esset, veluti sapiens super stultum (42), in laboribus utique curisque suis. Nunc autem, omnibus laborum fructibus in os suum inditis atque conjectis, nec interiore homine in ullam salutis bonitatis partem vocato, pejor inventus est, quam egenus quisque ac mendicus, cum nihil ille habeat, quod aliis dividat et largiatur, ac propterea nulla hic damnatione dignus fiat. Quod indicare sapiens Ecclesiastes cum vellet, ait : « Eo quod pauper novit ire ad faciem vitæ. » Quid vero id est? Non aliud plane, quam quod pauper iis edoctus, quæ ipse patitur, egentium ac mendicorum ærumnas et angustias et necessitates quasi proprias ducit, eosdemque sæpe ad frugales et inopes mensas accipit ociosos, aut paupertatis incommoda sic ferens, ut etiam Deo universi gratias agat, futuram respicit vitam, illic a Domino optimo atque amantissimo se auditorum sperans (43), quæ in Evangeliiis diviti illi dicta legimus : « Recepisti bona tua in vita tua, nunc vero cruciaris : similiter et Lazarus mala ; nunc autem **158** hic consolatur (44). »

ὅτι τὰ ἀγαθὰ σου ἐν τῇ ζωῇ σου, νῦν δὲ ὀδυνᾶσαι καλεῖται. »

Hanc enim interpretationem iis tuetur, quæ pro-

(41) Nilus asceta ita hæc accepisse videntur, tanquam si homini præscriptum tradant, ne majorem humanis rebus curam impendat, quam quæ corpori alendo tuendoque sufficiat. Ait enim : Τί γὰρ ἄμην εἰς τὴν ζωὴν ἐκ τῆς περὶ ταῦτα ματαιοπονίας ἐπιγίνεται ; « Οὐχ ἅπας μόχθος ἀνθρώπου, » κατὰ τὸν Ἐκκλησιαστήν, « εἰς τὸ στόμα αὐτοῦ ; » διατροφή δὲ καὶ σκεπάσματα, κατὰ τὸν Ἀπόστολον, ἰκανὰ πρὸς τὴν σύστασιν τῆς δυστήνου σαρκός ; Τί οὖν ἀπέραντα πονούμεν καὶ μοχθοῦμεν εἰς ἀνευμον, ὡς φησὶ Σολομών, ἐκ τῆς περὶ τὰ γῆνα σπουδῆς ἐμποδίζοντες τὴν ψυχὴν πρὸς τὴν τῶν θείων ἀγαθῶν ἀπόλαυσιν, καὶ τὴν σάρκα περιέποντες, καὶ θάλλοντες πλεόν, ἢ καλῶς ἔχει ; Id est : *Quid enim nobis ad vitam e tam stulto labore circa hæc provenit ? nonne omnis labor hominis, secundum Ecclesiasten, propter os ejus ? victus autem et vestimenta, juxta Apostolum, satis sunt ad miseræ hujus carnis sustentationem ? cur igitur infinitis laboribus et ærumnis, ut loquitur Solomon, incumbimus ad ventum, rerum terrenarum studio animam præpedientes, ne bonis divinis perfruatur, et carnem curantes et foventes, plusquam honestum est ?* (De Monast. exercit. c. 16.)